大阪証券取引所 ニッポン・ニュー・マーケット－｢ヘラクレス｣市場

平 成 1 6 年 ４ 月 ６ 日

各  位

横 浜 市 西 区 み な と み ら い ２ 丁 目 ２ 番 １ 号

株 式 会 社 シ ス テ ム プ ロ

代表取締役社長 逸 見 愛 親

（コード番号：２３１７）

問い合わせ先 取締役財務経理部長 細 野 雅 博

電 話 番 号 0 4 5 （ 6 4 0 ） 1 4 0 1 （ 代 ）

Ｕ Ｒ Ｌ http：//www.systempro.co.jp

システムプロと Bitfone Corporation

国内における携帯電話用ソフト・インテグレーション事業で基本合意

株式会社システムプロ（本社：横浜市西区、代表取締役社長：逸見 愛親）とBitfone Corporation（本

社：Laguna Niguel、米国 カリフォルニア州 会長/兼最高経営責任者：Gene Wang、以下「Bitfone」と

する）は、日本における今後の携帯電話用ソフト・インテグレーション事業について、下記のとおり基

本合意に至りましたのでお知らせいたします。

記

１．提携先の概要

（１）商 号   Bitfone Corporation

（２）設立年月日   平成 12 年３月

（３）所 在 地   32451 Golden Lantern, Laguna Niguel CA 92677

（４）代 表 者   会長/兼最高経営責任者 Gene Wang

（５）主な事業内容   OTA 移動体通信管理向けソフトウエア開発業

２．業務提携の理由

   今回の業務提携を通じて、当該提携先の得意とする携帯電話の組込みソフトウエアを更新するた

めの mProve テクノロジー（注）開発技術を先行取得し、当社の持つモバイルのノウハウ、ネット

ワークの知識などの現有財産の中に取り込むことによって、当社業績に貢献する事が期待されるた

め。

   （注）携帯電話の組込みソフトウエアを更新する mProve テクノロジー

     携帯電話の OS（オペレーティングシステム）・ブラウザ・Java 仮想マシンなどが無線経由で

更新されるためのソフトウエア。

３．業務提携の内容

   現在、通信キャリア・端末メーカーにおいて発売後に深刻な不具合が発生した場合、携帯電話端

末の回収を行う必要があり、そのコストは莫大なものとなります。Bitfone の無線ソフト書換えソ

フト「mProve」は無線環境（Over-the-Air、以下 OTA）にて OS、ブラウザ、Java 仮想マシンなどを

更新することが可能となり、通信キャリア・端末メーカーにとって発売後の不具合発生における端

末回収のコスト削減に大きく寄与するものであります。通信キャリア・端末メーカーにおけるメン

テナンスコストを大幅に削減し、携帯電話製品化までの時間を短縮することができる OTA によるソ

フトウエア管理は、将来的に全携帯電話端末に導入されるだけでなく、ユビキタス端末、ネット家

電といった新分野への展開も見込める技術です。

Bitfone は、OTA のパイオニア企業として米国・欧州の携帯端末メーカーより絶大な評価を得て

おります。既に日本国内においても Bitfone 製品が導入されており、今後日本市場での拡大を予定

しておりますが、Bitfone が端末メーカーより受注した際に、端末メーカーに対しインテグレーシ

ョンサポートを行う必要があります。今回の業務提携により、今後、当社が Bitfone と連携を取り

そのインテグレーションサポート業務を担うものとなります。

当社は Bitfone へのインテグレーションサポートを通して、通信キャリア・端末メーカーにおけ

る仕様策定業務の拡大及び従来の端末側のみならず通信インフラ側インテグレーションのノウハ

ウ吸収を図ります。また、ユビキタス端末やネット家電といった未開拓市場への進出につながるも

のであり、将来的に業績拡大に大きく寄与するものと判断し、今回の業務提携を行うものでありま

す。

今回の業務提携に関し、Bitfone Asia-Pacific KK 副社長 Bret Crochet は以下のように話して

います。

「私達はアジア市場、特に日本及び韓国において『OTA ソフトウェア・アップデート技術』の商用

化に際しクライアント様へ常に最高の技術開発支援が必要だと認識しております。システムプロの

強みとする、ファームウエア開発実績及びネットワーク関連ノウハウの提供は Bitfone の将来に大

きく貢献するものと期待しております。我々は、アジア市場においてシステムプロとの提携を土台

にスピーディー且つ積極的に市場開拓に努めていきます。」

４．今後の見通し

平成 16 年 10 月期の連結業績への影響・見通しにつきましては、現在精査中のため確定次第公表
いたします。

以 上

＜本件に関するお問い合わせ先＞

株式会社システムプロ 経営管理室 木下

TEL 045-640-1401

FAX 045-640-1461

ホームページ：   http://www.systempro.co.jp

メールアドレス：  ir@systempro.co.jp

Bitfone Media Relations

Bock Communications, Inc.

John Votava or

Valerie Christopherson

TEL +1 (714) 540-1030 ext. 25 or 14

ホームページ：   http://www.bitfone.com

メールアドレス：  jvotava@bockpr.com または

vchristopherson@bockpr.com

http://www.systempro.co.jp/
mailto:ir@systempro.co.jp
mailto:rsilverio@bockpr.com
mailto:vchristopherson@bockpr.com